本报告期末 上年度期末 本报告期末比
上年度期末增减

总资产（元） 2,531,596,236.65 2,516,411,724.80 0.60%
归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,629,341,982.61 1,589,745,591.75 2.49%

股本（股） 513,600,000.00 513,600,000.00 0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
3.1724 3.0953 2.49%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比
上年同期增减

营业总收入（元） 434,899,595.68 400,783,425.39 8.51%
营业利润（元） 84,733,878.55 80,029,456.56 5.88%
利润总额（元） 87,308,155.86 79,067,019.44 10.42%

归属于上市公司股东的净利润（元） 65,276,390.86 60,408,227.98 8.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
64,296,788.97 61,190,972.49 5.08%

基本每股收益（元/股） 0.1271 0.1176 8.08%
稀释每股收益（元/股） 0.1271 0.1176 8.08%

加权平均净资产收益率 （%） 4.03% 3.98% 0.05%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%） 3.97% 4.03% -0.06%

经营活动产生的现金流量净额（元） -6,199,008.25 59,727,159.06 -110.38%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-0.0121 0.1163 -110.40%

扣除的非经常性损益项目和涉及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）
非流动资产处置损益 -17,439.96
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持
2,623,117.27 本公司控股子公司--

维修公司享受增值税

中信海洋直升机股份有限公司 2011 年半年度报告

6

续享受的政府补助除外 返还。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -31,400.00
所得税影响额 -617,826.55
少数股东权益影响额 -976,848.87

合计 979,601.89 -

二、股本变动及主要股东持股情况

（一）股本变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 239,572,064 46.65% -239,572,064 -239,572,064 0 0.00%
1、国家持股
2、国有法人持股 239,572,064 46.65% -239,572,064 -239,572,064 0 0.00%
3、其他内资持股
 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股
 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份
二、无限售条件股份 274,027,936 53.35% 239,572,064 239,572,064 513,600,000 100.00%
1、人民币普通股 274,027,936 53.35% 239,572,064 239,572,064 513,600,000 100.00%
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 513,600,000 100.00% 0 0 513,600,000 100.00%

报告期公司未有因送股、转增股本、配股、增发新股、可转换公司债券转股、

实施股权激励计划或其他原因引起股份总数及结构变动的情况。以上公司股本结

构的变动，是因报告期公司控股股东中国中海直总公司所持有限售条件的流通股

239,572,064 股，于 2011 年 2 月 6 日限售期满，其委托公司董事会办理了解除

限售手续。经深圳证券交易所审核，以上股份从有限售条件的流通股变更为无限

售条件的流通股，并于 2011 年 3 月 16 日上市流通。报告期中国中海直总公司的

股改承诺已履行完毕。

（二）截至报告期末，前十名股东和前十名无限售条件股东持股情况介绍

股东总数(户) 71,828
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
持股总数
（股）

持有有限售条件

股份数量（股）
质押或冻结的

股份数量（股）

中信海洋直升机股份有限公司 2011 年半年度报告

7

中国中海直总公司   国有法人 46.65% 239,572,064 0 5,000,000

光大证券股份有限公司  境内非国有

法人
0.77% 3,976,240 0 0

中国北方航空公司  国有法人 0.57% 2,913,067 0 0
信泰人寿保险股份有限

公司－万能保险产品
基金、理财产

品等其他
0.39% 1,980,540 0 0